
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   38 DEL  13/07/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 12,58, in modalità 
videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita la giunta 
comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che con D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, 
c. 3 della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato e integrato il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 

126/2014, secondo il quale il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile 
dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio; 

VISTO l’art 11 commi 12 e ss. del D.lgs. n. 118/2011 il quale precisa che a decorrere dal 2016 sono adottati 

gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui agli allegati 9 e 10 del D.lgs. n. 118/2011 che assumono valore 
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTI i principi generali e postulati di cui all’allegato 1 del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO, altresì, il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.lgs. n. 118/2011 che 

disciplina il sistema contabile per la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo finanziario con funzione 

autorizzatoria e nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata che indica il criterio di 

imputazione delle obbligazioni giuridiche all’esercizio in cui sono esigibili; 

RICHIAMATI gli artt.151, comma 6 e 231, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che 

al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 
dall’art.11, comma 6, del D.lgs. n.118/20120 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/05/2021 con la quale l’Ente si avvale della 

facoltà prevista: 

- dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, c. 2-ter, 

D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, al fine di non tenere la contabilità economico-patrimoniale ex 



D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.. fino all’adozione di successivo apposito atto in cui l’Ente decida di 

adottare la contabilità economico patrimoniale 

- dall’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 

831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti di non predisporre il bilancio consolidato 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 02/09/2020, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2019 e dei suoi allegati; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 29/04/2020, con la quale si è provveduto alla 

variazione d'urgenza n. 1 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022, poi ratificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/06/2020; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/07/2020 “Variazione d'urgenza al bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario e al D.U.P. 2020/2022 con contestuale variazione agli 

stanziamenti di cassa”, poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

02/09/2020; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 29/07/2020 - “Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi 2019, variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e conseguenti 

operazioni di reimputazione a valere sul bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi art. 3, comma 4, 

D.Lgs. 118/2011” 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 29/07/2020 - “Variazione d'urgenza n. 3 al bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 e al D.U.P. 2020/2022 con contestuale variazione 

agli stanziamenti di cassa”, poi ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 

02/09/2021; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 16/09/2020 - “Variazione d'urgenza n. 4 al bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 e al D.U.P. 2020/2022 con contestuale variazione 

agli stanziamenti di cassa” poi ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 DEL 

26/10/2020; 

 Determinazione n. 340 del 23/09/2020 - “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2019 al bilancio 

di previsione 2020 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del d.lgs 267/2000. Interventi del 

settore sociale e amministrativo”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 26/10/2020 - “Variazione al bilancio di previsione 

per l'esercizio 2020/2022. Applicazione al bilancio di previsione 2020/2022, quota avanzo di 

amministrazione art. 187 del d.lgs. 267/2000”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 20/11/2020 - “Variazione d'urgenza n. 5 al Bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 e al D.U.P. 2020/2022 con contestuale variazione 

agli stanziamenti di cassa”, poi ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 

30/12/2020; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 27/11/2020 - “Variazione d'urgenza n. 6 al bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 e al D.U.P. 2020/2022 con contestuale variazione 

agli stanziamenti di cassa”, poi ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 

30/12/2020; 

 Determinazione n.475 del 02/12/2020 - “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2019 al bilancio 

di previsione 2020 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs 267/2000. Concessione 

di finanziamenti per l'ampliamento e la costruzione di cimiteri. Progetto "Interventi di 

completamento e messa in sicurezza cimitero”, 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 16/12/2020 – “Variazione d'urgenza n. 7 al bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 e al D.U.P. 2020/2022 con contestuale variazione 

agli stanziamenti di cassa”, poi ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 

30/12/2020; 



 Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 30/12/2020 – “Esercizio della facoltà prevista con 

riferimento al bilancio consolidato dall'art. 233 bis, co. 3, del D.Lgs n. 267/2000 per l'anno 2020”; 

 Determinazione n. 575 del 30/12/2020 – “Variazioni del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi 

dell'articolo 175 c. 5-quater, lett. b) del decreto legislativo n. 267/2000”; 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 29/06/2021 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e rideterminato il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2020; 

PRESO ATTO che dalla gestione dell’esercizio finanziario 2020 non sono presenti debiti fuori bilancio, 

come risulta dalle dichiarazioni dei Responsabili di Servizio prot. nn. 4403 del 05/07/2021 e nn. 4488 del 
06/07/2021; 

ACCERTATO che sono stati resi i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente, ai 

sensi degli articoli 226 e 233 del D.lgs.267/2000, parificati tramite il visto di regolarità apposto dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, al fine della predisposizione del Rendiconto per l’anno 2020; 

VISTI i Conti della gestione dell’anno 2020 presentati dall’ Economo, dal Tesoriere e dagli Agenti contabili 

ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che la proposta di Rendiconto 2020 chiude 

con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 196 del 

31/05/2021 avente ad oggetto “Conti della gestione dell’economo comunale e degli agenti contabili per 
l’esercizio 2020. Parificazione”; 

VISTA la Relazione al Rendiconto 2020 predisposta dalla Giunta ai sensi dell’art. 151 comma 6 e art. 231 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e i contestuali allegati dal numero 01 al numero 23, che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che allo schema di rendiconto è allegata la situazione patrimoniale semplificata al 

31/12/2020 di cui al Decreto MEF 11.10.2020, in sostituzione dei modelli relativi allo Stato 

Patrimoniale, al Conto Economico, ai Costi permissione e dai moduli economici e patrimoniali del piano 

dei conti integrato; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/05/2021 “Rinvio degli adempimenti 

di contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato a seguito dell’entrata in vigore 

dell'armonizzazione contabile con il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011”; 

VERIFICATO l’effettivo avvenuto aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31 
dicembre 2020 secondo le disposizioni indicate dall’art. 230 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.L 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con la legge di conversione del 19 dicembre 2019, n. 157 

che modifica il comma 2 lettera b) dell'articolo 232 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevedendo 

per gli enti che approfittano della facoltà di “non adozione della contabilità economica”, di allegare al 
rendiconto di gestione una “situazione patrimoniale semplificata al 31/12”; 

VISTO lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, con funzione autorizzatoria, redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.lgs. n. 118/2011 composto del solo conto del bilancio, 

essendosi l’ente avvalso della facoltà, concessa dall’art. 232 del TUEL, di rinvio della contabilità 

economico-patrimoniale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/05/2021; 

VISTI, altresì, i seguenti allegati al Rendiconto della gestione 2020: 

- prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, c.11, D.L. 112/2008; 

- elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2020, di cui 

all’art.6, c.26, D.L. 138/2011; 

- tabelle annesse al conto del bilancio di andamento triennale dei parametri di efficienza, efficacia della 

gestione dei servizi, degli indicatori finanziari ed economici generali dell’entrata e dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

DATO ATTO che il medesimo schema di rendiconto sarà prontamente trasmesso all’Organo di revisione 

economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 
267/2000, depositato e messo a disposizione dei componenti dell’Organo Consiliare; 

n. del RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Lo Statuto Comunale 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 



ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del D.lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio 

Finanziario; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
1) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 

D.lgs. n. 118/2011 e i contestuali allegati dal numero 01 al numero 23, che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 del D.lgs. n. 118/2011, le cui risultanze sono riepilogate nel seguente 

quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale della stessa: 

 
 

3) Di prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi, così come approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 32 del 29/06/2021; 



4) Di trasmettere lo schema di rendiconto della gestione 2020 ed i suoi allegati all’esame del Revisore dei 

conti al fine di ottenerne il parere e la relazione di competenza previsti dall’art. 239, comma 1 lett. d) del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

5) Di mettere a disposizione dell’Organo Consiliare, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, 

lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

            

           B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 27/07/2021: 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 16/07/2021per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano,   16/07/2021       


